
Cod. Determ: DT622312G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 90/2022

pubblicata il 02/02/2022 Reg. del Settore n. 30 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  MISURE URGENTI  DI  SOLIDARIETA ALIMENTARE di  cui  al  DECRETO
LEGGE  23  NOVEMBRE  2020,  N.154  _  Erogazione  buoni  spesa  per
l'acquisto  di  generi  alimentari  o  prodotti  di  prima  necessità  _(C.I.G.):
85494361C7_Liquidazione  in  favore  di  ILS  DISCOUNT  di  LIKE  SICILIA
SRL#  con  sede  legale  in  Strada  P.le  Rutigliano-Adelfia  84-  70018
RUTIGLIANO (BA)  - P.I.08285720721;



Cod. Determ: DT622312G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   90/2022

pubblicata il 02/02/2022 Reg. del Settore n. 30 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE di cui al DECRETO LEGGE 23

NOVEMBRE 2020, N.154 _ Erogazione buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari o
prodotti  di  prima  necessità  _(C.I.G.):  85494361C7_Liquidazione  in  favore  di  ILS
DISCOUNT di LIKE SICILIA SRL# con sede legale in Strada P.le Rutigliano-Adelfia 84-
70018 RUTIGLIANO (BA)  - P.I.08285720721;

Il Direttore di Settore

VISTO  l’articolo  2  del  Decreto  Legge  23  novembre  2020,  n.  154  “Decreto  Ristori  ter”  recante  “Misure

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che interviene per consentire ai

Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, istituisce un fondo specifico da ripartire ai

comuni  in  modo  proporzionale  alla  propria  popolazione  e  richiama  per  la  sua  attuazione  quando  già

disposto dall’Ordinanza n° 658/2020 del Capo di Dipartimento della Protezione Civile;

VISTA  l’Ordinanza  n.  658  del  29/03/2020  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  presso  la

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione

all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali

trasmissibili”;

CONSIDERATO  che  per  l’attuazione  di  quanto  sopra  I  Comuni  devono  applicare  la  disciplina  di  cui  alla

citata ordinanza n.658 del 2020;

RICHIAMATE

-la Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 04/12/2020 avente ad oggetto: “Misure urgenti di solidarietà

alimentare di cui al Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154”;

-la Delibera di  Giunta n.118/2021  del  17.12.2021  con cui  si  autorizza di  attingere al  fondo di  cui  al  D.L.

73/2021  per  far  fronte  al  pagamento  delle  fatture  emesse  dai  fornitori  per  l'importo  dei  buoni  spesa

erroneamente  emessi  dalla  Piattaforma  Regionale  ed  in  eccesso  rispetto  all'importo  stanziato  con  D.L.

154/2020;



Cod. Determ: DT622312G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTA la Determinazione n.1997 /2021 del 04.01.2022;

PRESO ATTO  che la somma necessaria per l’acquisto dei  buoni spesa è stata incamerata sul  capitolo di

entrata n. 488  del bilancio dell’Ente e regolarizzata con reversale n.  13956/2021  (somma vincolata) sul

capitolo di uscita 6950/1, giusta variazione di bilancio adottata, in via d'urgenza, dalla Giunta Comunale

con Deliberazione n. 118/2021 del 17/12/2021, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’art.183,  comma  7,  del  d.lgs.  n.267/2000,  che  il  presente

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  Responsabile    del  servizio

finanziario dell’Ente;

DATO ATTO che:
• a seguito di pubblicazione di Avviso Pubblico,  approvato con determinazione dirigenziale  n. 1742 del

7.12.2020,  ai  fini  dell’individuazione  degli  esercizi  commerciali,  farmacie  e  parafarmacie  disponibili  a
consentire l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità, farmaci e parafarmaci, attraverso i  buoni
spesa di cui alla suddetta operazione denominata “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE” di cui
al DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N.154 , è stato stilato il relativo elenco di seguito riportato:

•“Cinque  continenti  food  and  more”,  con  sede  legale  in  Piazza  Autolinee  n.67,  87100  Cosenza  –
P.I.02038960783;

•“Eredi  Vena  Elena  Rosalba  SRL  –  CONAD  Via  Crati”,  sede  legale  in  Strada  SS107  Silana  Crotonese
n.128 – 87100 Cosenza – P.I. 02084530787;

•“Gruppo VENA SRL” Via Popilia n.128 – 87100 Cosenza – P.I. 02413520780;

•“HALAL market ALASR SAS” con sede legale in Via Gregorio Nigro Imperiale n.26 – 87100 Cosenza –
P.I.02213990785;

•“ILS Discount” con sede legale in Via Asmara – 87100 Cosenza – P.I.08285720721;

•“L’Arte  del  Pane  SNC”  di  Gagliardi&A con  sede  legale  in  Via  Monte  San  Michele  n.14/16  –  87100
Cosenza – P.I. 02540100787;

•“MAXI ConTé Supermercati” Piazza Chiatti n.4 – 87100 Cosenza – P.I.03423510787;

•“Panificio  Occhiuto  Orlando”  Con  sede  legale  in  Via  Tommaso  Ortale  –  87100  Cosenza  -P.I.
01668790783;

•“Supermercato  A&O”  con  sede  legale  in  Via  delle  Medaglie  d’Oro  n.68  –  87100  Cosenza  –
P.I.03389650783;

•“CRAI Extra” Piazza Petrarca angolo Via Popilia – 87100 Cosenza – P.I. 03286920784;

•“Etè Supermercato – Via Miceli 31 CS - con Sede legale in Via Verdi, n. 33 Rende – 87036 Rende –
P.I. 03267890782;

•“Etè  Supermercato  Via  Galluppi  n.25”  con  sede  legale  in  Via  Galluppi  n.25  –  87100  Cosenza-
P.I.03326700782;

•“SCARPELLI GROUP SRL”, con sede in Via RIVOCATI n.136, - 87100 Cosenza, - P.I.02443800780; 

•“UNIRUSSO  SRL-CONAD”  con  sede  legale  in  Via  Pasquale  Rossi  n.  33/A-  87100  Cosenza  –  P.I.
02721050785;

•“Vena  e  Top  SRL-Conad”  con  sede  legale  in  Viale  Mancini  Pal.  Sem.  –  87100  Cosenza  –
P.I.03161080787;

•“FARMACIA CHETRY”, con sede in PIAZZA KENNEDY, n.7, sede legale Via Miceli, n.48, 87100 Cosenza
– P.I. 00122820780;

• “FARMACIA LA ROSA SRL”, con sede in Piazza Europa, n.10, 87100 Cosenza – P.I. 03200650780;

•“FARMACIA  GIANPAOLO  ROMANELLO”,  con  sede  in  Corso  Telesio,  sede  legale  Largo  Vergini,  n.3,
87100 Cosenza – P.I. 03083410781;

•“PARAFARMACIA DOTT.SSA CORATO” con sede legale in Via Riccardo Misasi n.156 – 87100 Cosenza
– P.I.03701940789;

•“PARAFARMACIA DOTT.SSA ZARA DE FILIPPO” con sede legale in Via Domenico Milelli  n.52- 87100
Cosenza – P.I.03667130789;

•“PARAFARMACIA  IGEA  SRLS”  con  sede  legale  in  P.zza  Loreto  n.  7  -  87100  Cosenza  –  P.I.



Cod. Determ: DT622312G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

03608470781;

•“PARAFARMACIA DOTT.SSA SACCHETTI VALENTINA” con sede legale in P.zza Donato Bergamini n. 1-
87100 Cosenza P.I. 03594310785;

VISTA la convenzione firmata in data 22.12.2020 tra l'Amministrazione e l'esercente “ILS Discount” con
sede legale in Via Asmara – 87100 Cosenza – P.I.08285720721, repertoriata con il n.173;
VISTE  le  Fatture  PA  presentate  da  “ILS  DISCOUNT  di  LIKE  SICILIA  SRL”  con  sede  legale  in  Strada  P.le
Rutigliano-Adelfia 84- 70018 RUTIGLIANO (BA)  – P.I.08285720721, pervenute al prot.gen.

1)n.18513 del 04.03.2021  dell’importo di € 2.325,00, IVA esente, plico consegnato a mano al prot.

Gen. con il n.22131, del 15.03.2021, ID Flusso di Settore n.2288 del 31.03.2021, 

2)n.29405 del 7.04.2021 di € 75,00, IVA esente, plico inoltrato  a mezzo pec  n. 29867 del 7.04.2021;
con  le  quali  chiede  il  pagamento,  a  fronte  della  fornitura  di  prodotti  alimentari  di  prima  necessità,  a
soggetti che versano in stato di bisogno, dei buoni spesa consegnati e acquisiti in atti e custoditi presso gli
Uffici del Settore Welfare del Comune;
VERIFICATO che l’esercente suddetto: 

• ha trasmesso copia dei buoni spesa ritirati dai consumatori ovvero estratto conto del singolo QR Code e
fotocopia dei correlati scontrini fiscali rilasciati ai clienti, coerenti con gli importi in fattura; 

• ha presentato l’autocertificazione di iscrizione alla CCIAA con dicitura antimafia;
VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.)  dell’esercente  suddetto  –  prot.  INPS  n.
28269680  del  20.10.2021,  acquisito  mediante  accesso  al  sistema DURC  online  messo  a  disposizione  da
INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 17.02.2022 in atti; 
ACCERTATA la regolarità delle fatture elettroniche e dell’avvenuta esecuzione della fornitura di prodotti
alimentari di prima necessità agli aventi diritto, a fronte degli scontrini e QR Code regolarmente recapitati
presso questi uffici a mezzo deposito presso il Protocollo Generale dell'Ente, pervenute al prot.gen.:
1) n.18513 del 04.03.2021 dell’importo di € 2.325,00, IVA esente, plico consegnato a mano al prot. Gen.

con il n.22131, del 15.03.2021, ID Flusso di Settore n.2288 del 31.03.2021, 

2) n.29405 del 7.04.2021 di € 75,00, IVA esente, plico inoltrato a mezzo pec n. 29867 del 7.04.2021;
RITENUTO, per quanto sopra: 
di  liquidare  in  favore  della  “ILS  DISCOUNT  di  LIKE  SICILIA  SRL”  con  sede  legale  in  Strada  P.le
Rutigliano-Adelfia  84-  70018  RUTIGLIANO  (BA)   –  P.I.08285720721,  la  somma  totale  di  €  2.400,00  a
fronte di generi alimentari di prima necessità forniti, tramite buono spesa, a soggetti che versano in stato
di bisogno; 
• di imputare la suddetta somma al capitolo 6950/1, impegno n.1424;
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito: 
• che non sono soggetti  agli  obblighi di  tracciabilità tutte  le  tipologie  di  contribuiti  e  finanziamenti  non
finalizzati alla realizzazione di lavori, servizi e forniture; 

• all’art. 4, comma 6, …“Per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della

legge  n.  136/2010,  la  tracciabilità  non  si  applica  all’erogazione  diretta,  a  titolo  individuale,  di

contributi  da  parte  della  pubblica  amministrazione  a  soggetti  indigenti  o,  comunque,  a  persone  in

condizioni  di  bisogno  economico  e  fragilità  personale  e  sociale  ovvero,  ancora,  erogati  per  la

realizzazione di progetti educativi……”;

CONSIDERATO  che trattandosi di sussidi assistenziali il pagamento in parola è assimilato a quanto sopra
evidenziato;
DATO  ATTO,  pertanto,  di  escludere  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  i  pagamenti
relativi alla liquidazione di che trattasi;
VISTI: 

• lo Statuto Comunale;

• la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario dell’Ente;
• il  Decreto Sindacale n. 2336/2020  con il  quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore n. 6
Welfare all'Avv. Matilde Fittante;
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.;

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;



Cod. Determ: DT622312G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•  il  D.  Lgs.  33/2013,  del  D.  L.  n.  90  del  2014,  convertito  con  la  legge  n.  114  del  2014  in  materia  di
trasparenza dell’attività amministrativa;

• l’art. 25 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii,
e non risultando motivi ostativi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  DI  DARE ATTO che la  premessa  e  la  narrativa  formano parte  integrante e  sostanziale  della  presente
determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 241/90; 
2.  DI  APPROVARE  le  fatture  elettroniche  presentate  da  “ILS  DISCOUNT  di  LIKE  SICILIA  SRL”  con  sede
legale in Strada P. le Rutigliano-Adelfia 84- 70018 RUTIGLIANO (BA) – P.I.08285720721, pervenute al prot.
Gen.: 
1) n.18513 del 04.03.2021 dell’importo di € 2.325,00, IVA esente, plico consegnato a mano al prot. Gen.
con il n.22131, del 15.03.2021, ID Flusso di Settore n.2288 del 31.03.2021, 
2) n.29405 del 7.04.2021 di € 75,00, IVA esente, plico inoltrato a mezzo pec n. 29867 del 7.04.2021;
 con le  quali  si  chiede il  pagamento,  a  fronte  della  fornitura  di  prodotti  alimentari  di  prima  necessità  a
soggetti che versano in stato di bisogno; 
3. DI LIQUIDARE, pertanto, in favore della “ILS DISCOUNT di LIKE SICILIA SRL” con sede legale in Strada P.
le Rutigliano-Adelfia 84- 70018 RUTIGLIANO (BA)  – P.I.08285720721, la somma totale di € 2.400,00;
4. DI IMPUTARE l’importo di € 2.400,00, sul capitolo 6950/1, Imp.1424;

5.  DI  AUTORIZZARE  l’ufficio  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  in  favore  della  “ILS
DISCOUNT di  LIKE SICILIA SRL” con sede legale in Strada P.  le  Rutigliano-Adelfia 84-  70018  RUTIGLIANO
(BA)  – P.I.08285720721,  giusto fatture PA prot. :
1) n.18513 del 04.03.2021 dell’importo di € 2.325,00, IVA esente; 

2)  n.29405  del  7.04.2021  di  €  75,00,  IVA  esente,  con  accredito  dello  stesso  mediante  bonifico  da
effettuarsi su c/c dedicato, IBAN in allegato;
6. DI DICHIARARE, sotto la propria responsabilità, la regolarità delle fatture elettroniche, di cui al punto
5,  e  l’avvenuta  esecuzione  della  fornitura  di  prodotti  alimentari  di  prima  necessità  agli  aventi  diritto,  a
fronte della documentazione prodotta da parte di “ILS DISCOUNT di LIKE SICILIA SRL” con sede legale in
Strada P.le Rutigliano-Adelfia 84- 70018 RUTIGLIANO (BA)  – P.I.08285720721; 



Cod. Determ: DT622312G (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7.  DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.
147-bis  comma1,  del  D.Lgs  267/00,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  di  cui  il  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;
8.  DI  DARE  ATTO  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
Comunale  con  Deliberazione  n.  51  del  11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  Atto  di
Liquidazione,  avverranno  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all’art.  250,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli Enti Locali;
9. DI DARE ATTO che:

•il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  Web  di  questo  Ente  –  sezione
AMMINISTRAZIONETRASPARENTE–PROVVEDIMENTI  –  sottosezione  “PROVVEDIMENTI  DIRIGENTI”,
conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

•  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto
responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,  di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

• il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione di regolarità degli atti rilasciata
dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Fattura PA 4642385068
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Fattura PA 4816719479
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento Identità
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Autocertificazione di iscrizione alla CCIAA

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/01/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 31/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


